
河北宇威生物科技有限公司

食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境

保护验收报告

建设单位： 河北宇威生物科技有限公司

编制单位： 河北宇威生物科技有限公司

编制时间： 2025年 12月





建设单位法人代表： （签字）

报告编写人：孙康宁 王文龙

建设单位：河北宇威生物科技有限公司（盖章）

电话：18632765108

传真：/

邮编：062350

地址：沧州市肃宁县河北留善寺镇工业园区





目 录

前 言 ..................................................................................................................... 1
[...]
醇工序（淀粉加料）；

葡醛内酯：副产中和工序

（石灰加料）；

D-泛酸钙：中和工序（石

灰加料）；

维生素 K2：菌体干燥、粉

碎破壁、乙醇溶解、过滤、

（浓缩）乙醇冷凝回收、

结晶、离心

非甲烷总

烃

（20m高排气筒 50%执行）

非甲烷总烃最高允许排放

浓度：40mg/m3

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1
中其他行业限值

已落实

氯化氢

氯化氢最高允许排放浓度：
100mg/m3

（20m高排气筒 50%执行）

最高允许排放速率：
0.215kg/h

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

已落实

氨
氨排放标准值：8.7kg/h

（20m高排气筒）
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

已落实

臭气浓度
臭气浓度排放标准值：6000
（无量纲）（20m高排气筒）

已落实

排气

筒

（DA
007）

（1%维生素 B12、2%d-
生物素）配料工序、烘干

工序（D-泛酸钙、叶酸、

葡醛内酯、维生素 B2、维

生素 K2、异麦芽酮糖、阿

洛酮糖、γ-氨基丁酸）、

粉碎筛分工序（异麦芽酮

糖、阿洛酮糖、γ-氨基丁

酸、瓜氨酸、葡醛内酯、

D-泛酸钙、叶酸、维生素

B2、维生素 K2、1%维生

素 B12、2%d-生物素）

管道收集

旋风除尘器+水
喷淋+20m高排

气筒（DA007），

更新

颗粒物

最高允许排放浓度：
120mg/m3

（20m高排气筒 50%执行）

最高允许排放速率：
2.95kg/h

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2颗粒物（其他）二级

标准

已落实

包装工序（异麦芽酮糖、

阿洛酮糖、γ-氨基丁酸、

瓜氨酸、葡醛内酯、D-泛
酸钙、叶酸、维生素 B2、
维生素 K2、1%维生素

集气罩
非甲烷总

烃

（20m高排气筒 50%执行）

非甲烷总烃最高允许排放

浓度：40mg/m3

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1
中其他行业限值

已落实



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

70

B12、2%d-生物素）

排气

筒

（DA
009）

化验室废气
通风橱+水喷淋+15m高排气

筒（DA009），依托现有

氯化氢

氯化氢最高允许排放浓度：
100mg/m3

（15m高排气筒 50%执行）

最高允许排放速率：

0.13kg/h；
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

已落实

硫酸雾

硫酸雾最高允许排放浓度：
45mg/m3

（15m高排气筒 50%执行）

最高允许排放速率：
0.75kg/h

已落实

氨
氨排放标准值：4.9kg/h
（15m高排气筒）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准
已落实

排气

筒

（DA
005）

污水处理站废气

密闭+碱喷淋塔+水喷淋塔

+UV光催化氧化装置+15m
高排气筒（DA005），依托现

有

氨
氨排放标准值：4.9kg/h
（15m高排气筒）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

已落实

硫化氢
硫化氢排放标准值：

0.33kg/h（15m高排气筒）
已落实

臭气浓度
臭气浓度排放标准值：2000
（无量纲）（15m高排气筒）

已落实

排气

筒

（DA
006）

盐酸储罐废气

集气管道+
水喷淋装

置 20m高排气筒

（DA006），依

托现有

氯化氢

最高允许排放浓度：
100mg/m3

（20m高排气筒 50%执行）

最高允许排放速率：
0.215kg/h

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

氨水储罐废气经

水吸收装置处理

后废气与盐酸储

罐产生的废气共

同经碱喷淋装置

处理后废气通过

20m高排气筒

（DA006）排放

氨水储罐废气

集气管道+
水吸收装

置

氨
氨排放标准值：8.7kg/h

（20m高排气筒）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

排气

筒

（DA

（1%维生素 B12、2%d-
生物素）喷雾干燥工序、

（瓜氨酸）烘干工序

管道+布袋除尘器+20m高排

气筒（DA010），依托现有
颗粒物

颗粒物最高允许排放浓度：
120mg/m3

（20m高排气筒 50%执行）

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2颗粒物（其他）二级

已落实



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

71

010） 最高允许排放速率：
2.95kg/h

标准

无组织废气（包括生产过程、化

验室、污水处理等）
加强废气收集和管理

颗粒物
颗粒物周界外浓度最高点：

1.0mg/m3

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2颗粒物（其他）无组

织排放监控浓度限值

已落实

氯化氢
氯化氢周界外浓度最高点：

0.2mg/m3
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2中无组织排放监控浓

度限值

已落实

硫酸雾
硫酸雾周界外浓度最高点：

1.2mg/m3 已落实

非甲烷总

烃

非甲烷总烃企业边界大气

污染物浓度限值：2.0mg/m3

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2
其他企业边界大气污染

物浓度限值 已落实

厂区内：非甲烷总烃监控点

处 1h平均浓度值：6mg/m3；

监控点处任意一次浓度值：
20mg/m3

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822- 2019）表 A.1
特别排放限值

甲醇
甲醇企业边界大气污染物

浓度限值：1.0mg/m3

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表2
其他企业边界大气污染

物浓度限值

已落实

氨 氨厂界标准值：1.5mg/m3

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级

新扩改建标准

已落实

硫化氢
硫化氢厂界标准值：

0.06mg/m3 已落实

臭气浓度
臭气浓度厂界标准值：20

（无量纲）
已落实



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

72

废

水

肌醇生产一次过滤工序废水；陶

膜过滤工序废水、膜过滤工序废

水、超滤工序废水、离交柱脱盐

工序废水；设备清洗废水、废气

处理废水（含水喷淋废水、碱喷

淋废水、水吸收装置废水）、冷

却水排水、冷凝水排水、（祥龙

蒸汽）冷凝水排水、化验室废水

进入污水处理站处理；

纯水制备（含反冲洗废水）废水、

锅炉排水回用于菲汀水洗工序后

进入污水处理站；

肌醇生产一次过滤工序废水；

陶膜过滤工序废水、膜过滤工

序废水、超滤工序废水、离交

柱脱盐工序废水；设备清洗废

水、废气处理废水（含水喷淋

废水、碱喷淋废水、水吸收装

置废水）、冷却水排水、冷凝

水排水、（祥龙蒸汽）冷凝水

排水、化验室废水进入污水处

理站处理；

纯水制备（含反冲洗废水）废

水、锅炉排水回用于菲汀水洗

工序后进入污水处理站；

污水处理站处理工艺：调节池

+厌氧罐+水解酸化池+两级

A/O池+二沉池+三沉池+中间

水池+高级氧化反应罐+沉淀

罐+砂滤罐+清水罐+排放，处

理规模 400m3/d；依托现有

pH
COD
BOD5

氨氮

总磷

总氮
SS

pH：6~9（无量纲）

COD：30mg/L
BOD5：6mg/L

氨氮：1.5（2.5）mg/L
总磷：0.3mg/L
总氮：15mg/L
SS：10mg/L

注：氨氮排放限值括号外数

值为水温＞12℃时的控制

指标，括号内数值为水温

≤12℃时的控制指标。

《大清河流域水污染物

排放标准》

（DB13/2795-2018）表 1
中重点控制区排放限值

要求、《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中
一级 A标准

已落实

噪

声
离心机等设备运行

优选低噪声设备，基础减振、

合理布局、厂房隔声等
Leq（A） 昼间：65dB（A）

夜间：55dB（A）

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）3类标

准

已落实

固

体

废

物

甲醇回收

作为饲料蛋白外售

母液

不外排

《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）
已落实

陶膜过滤、膜过滤工序 菌体液

离心工序（含二次离心工序） 母液

超滤工序 重液

过滤工序 菌体残渣



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

73

陶膜过滤、膜过滤工序
收集后外售

废陶膜

超滤工序 废超滤膜

电渗析工序 作为肥料外售
氯化铵溶

液

脱色过滤工序（含一次、二次脱

色过滤工序）

收集后进入现有磷酸氢钙生

产装置
废活性炭

（旋风、布袋、设备自带除尘器）

除尘器
回用于生产

收集产生

的粉尘

各过滤设备（板框压滤机、烛式

压滤机、纸板过滤器、压滤机）
收集后外售

废滤材

（废滤

布、废滤

纸）

各袋式除尘器 废布袋

生产过程 废包装袋

天然气锅炉纯水制备 由厂家回收
废离子交

换树脂

污水处理站 委托外单位焚烧处理 污泥

电渗析工序

收集至危废间暂存后交有资

质单位处理

废电渗析

膜

不外排
《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023） 已落实

离交柱
废离子交

换树脂

废气处理 UV光催化氧化装置 废灯管

化验室

化验废试

剂及废液

废试剂瓶

设备维护保养
废矿物油

废矿物油



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

74

桶

分区防渗要求

①重点防渗区：污水处理区、污水管线、母液池、化验室、危废间、一般工业固废间、盐酸和

磷酸及氨水罐区、甲醇乙醇罐区、生产车间（甘露糖车间、甘露糖/精制车间、发酵车间、葡醛

内酯（转化、浓缩）车间、肌醇车间、磷酸氢钙车间、植酸车间）、备件库、菲汀仓库、肌醇

渣库房、污泥压滤间、事故池；防渗要求为等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；其中危

废间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及《危险废物收集 贮存 运输技术

规范》（HJ2025-2012）中规范要求，基础防渗可采用至少 1m厚粘土层压实，上覆一层 2mm 厚

高密度聚乙烯（HDPE）土工膜，并在土工膜上方采用压实粘土作为保护层，而后在粘土层上构

筑防渗水泥混凝土硬化，防渗层系数≤1×10-10cm/s，且表面无裂隙，或其他等效防渗措施，符合

相关要求。

②一般防渗区：原料库、成品库、锅炉房（天然气锅炉）：防渗要求为等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s。
③简单防渗区：道路、办公区、综合楼等，一般地面硬化。

④加强生产装置、储罐、废气处理水喷淋装置、危废间、污水处理区域等建构筑物和设备设施

的维护和管理，防止物料的跑、冒、滴、漏和非正常排水，加强厂区防渗设施的检查、维修，

确保防渗防腐效果。

已落实



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

75

表 3-2-2 环境风险防范设施“三同时”验收一览表

序号 对象 事故应急设施及措施 落实情况

1 储罐区风

险措施

罐区设置安全警示标志；加强巡查；

甲醇、盐酸和磷酸及氨水罐区按要求设置围堰、采取防渗措施；
已落实

2 生产车间

风险措施
生产间均设置安全警示标志； 已落实

3 消防

依托现有事故水池（兼初期雨水池和消防废水池），采取防渗

措施，和污水处理站有效联通。

利用废水处理站处理事故废水、消防废水和初期雨水。

配置灭火器等灭火器材。设置天然气报警装置，设置禁止烟火

警示标志。

已落实

4 事故急救

措施
设置防毒服、防毒面具、胶靴、胶手套和防护眼镜等 已落实

5 防渗
按照要求区分重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，并按照

要求进行对地面进行防渗处理。
已落实

6 防腐
储存、使用强氧化性、腐蚀性化学物料的区域应进行必要的防

腐处理。
已落实



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

76

4环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定

4.1环境影响报告书（表）主要结论与建议（摘录）

4.1.1废气

1、排气筒（DA001）治理措施可行性分析

项目水解工序产生废气，主要污染物为非甲烷总烃、臭气浓度；一次母液结

晶、离心、甲醇回收工序、甲醇储罐产生废气，主要污染物为非甲烷总烃、甲醇；

乙醇储罐产生废气，主要污染物为非甲烷总烃；上述废气经管道收集至二级水喷

淋吸收塔处理后通过 25m高排气筒（DA001）排放。

（1）水喷淋装置工作原理

水喷淋装置：水喷淋吸收塔作为一种废气处理喷淋吸收设备已在废气净化中

得到广泛应用。它将流化床的概念发展到气液传质设备中，使喷淋吸收塔中的填

料处于流化状态，因而使传质过程能够得到强化。它的特点是：气速高，处理能

力大，塔的重量轻，汽液分布比较均匀，不易被固体及黏性物料堵塞。特别是由

于塔内湍动强烈，故质量及能量传递得以强化。废气由风管引入水喷淋塔，经过

填料层，废气与水进行气液两相充分接触吸收除废气，废气经过净化后排出。

（2）废气处理措施可行性分析

技术可行性分析

该水喷淋塔处理的非甲烷总烃主要为水解工序产生小分子物质、臭气浓度和

甲醇、乙醇（以非甲烷总烃计），甲醇、乙醇及小分子物质易溶于水，采用水喷

淋装置处理可行，结合现有工程排气筒检测结果分析，可实现达标排放，根据《排

污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制
[...]
河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

81

承受范围之内，可见废气治理措施运行经济型合理。

（3）长期稳定运行及达标排放的可靠性分析

拟建工程污水处理站废气治理设施依托现有，能够长期稳定运行，处理后氨、

硫化氢、臭气浓度可达标排放，经分析依托可行，也可通过提高喷淋装置的循环

量强化治理效果，可见“碱喷淋塔+水喷淋塔+UV光催化氧化装置”处理污水处理

站废气具有长期稳定运行及达标排放的可靠性。措施可行。

6、排气筒（DA006）治理措施可行性分析

项目盐酸储罐依托现有盐酸储罐，盐酸储罐大小呼吸产生废气，主要污染物

为氯化氢，管道收集至水喷淋装置处理；项目氨水储罐依托现有氨水储罐，氨水

储罐大小呼吸产生废气，主要污染物为氨，管道收集至水吸收装置处理；上述废

气经处理后通过 20m高排气筒（DA006）排放。

依托盐酸储罐废气处理措施可行性分析：

（1）技术可行性分析

拟建工程实施后，盐酸储罐的废气主要污染物为氯化氢，氨水储罐的废气主

要污染物为氨，氯化氢、氨具有良好的水溶性，水喷淋、水吸收装置可对其进行

有效的吸收治理，可达标排放；结合现有工程排气筒检测结果分析，可实现达标

排放，同时对照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），为可行技术；结合废气估算

模式预测参数，项目实施后，排气筒（DA006）出口风速在合理范围内，依托可

行；措施可行。

（2）经济合理性分析

拟建工程排气筒（DA006）废气治理措施年运行成本约为 1.5万元，在企业

承受范围之内，可见废气治理措施运行经济型合理。

（3）长期稳定运行及达标排放的可靠性分析

拟建工程盐酸储罐废气治理设施依托现有，氨水储罐废气治理设施采用水吸

收装置，能够长期稳定运行，处理后氯化氢、氨可达标排放，经分析依托可行，

也可通过提高水喷淋装置的循环量强化治理效果，具有长期稳定运行及达标排放

的可靠性。措施可行。

7、排气筒（DA010）治理措施可行性分析



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

82

（1%维生素 B12、2%d-生物素）喷雾干燥工序、（瓜氨酸）烘干工序产生

废气颗粒物，管道收集至布袋除尘器治理后经 20m高排气筒（DA010）排放。

（1）布袋除尘器工作原理

袋式除尘器的除尘机理为：袋式除尘器的过滤机理是一个综合效应的结果，

如重力、惯性力、碰撞、静电吸附、筛滤作用等。当含尘气体经进气口进入除尘

器，较大的粉尘颗粒因截面积的增大，风速下降，而直接沉降；较小的粉尘颗粒

被滤袋阻留在滤袋表面。经过滤袋的净化气体，经出气口，由引风机排出。随着

过滤的不断进行，滤袋表面的粉尘越积越多，滤袋阻力不断升高，当设备阻力达

到一定的限值时，滤袋表面积聚的粉尘需及时清除；在外力（主要是脉冲压缩气

体、反吹风气体、机械振打等）的作用下，抖动和反吹滤袋，将附着在滤袋表面

的粉尘清除，使滤袋再生，周而复始，实现连续过滤，以保证设备连续稳定运行。

（2）废气处理措施可行性分析

技术可行性分析

拟建工程实施后，（1%维生素 B12、2%d-生物素）喷雾干燥工序、（瓜氨

酸）烘干工序产生废气，主要污染物为颗粒物。结合现有工程排气筒检测结果分

析，可实现达标排放，同时对照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工

业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），为可行技术；

结合废气估算模式预测参数，项目实施后，排气筒（DA010）出口风速在合理范

围内，依托可行；措施可行。

经济合理性分析

拟建工程排气筒（DA010）废气治理措施年运行成本约为 1.5万元，在企业

承受范围之内，可见废气治理措施运行经济型合理。

长期稳定运行及达标排放的可靠性分析

采用布袋除尘器治理颗粒物工业废气的技术，已在全国各行各业中得到了广

泛应用，技术成熟可靠，能够长期稳定运行，处理后废气可达标排放，可见布袋

除尘器处理颗粒物废气具有长期稳定运行及达标排放的可靠性。措施可行。

8、排气筒（DA011）治理措施可行性分析

项目肌醇生产装置的烘干、粉碎筛分、混合、包装工序产生废气颗粒物，经

管道收集至设备自带除尘器处理后经 25m高排气筒（DA011）排放。



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

83

（1）布袋除尘器工作原理

袋式除尘器的除尘机理为：袋式除尘器的过滤机理是一个综合效应的结果，

如重力、惯性力、碰撞、静电吸附、筛滤作用等。当含尘气体经进气口进入除尘

器，较大的粉尘颗粒因截面积的增大，风速下降，而直接沉降；较小的粉尘颗粒

被滤袋阻留在滤袋表面。经过滤袋的净化气体，经出气口，由引风机排出。随着

过滤的不断进行，滤袋表面的粉尘越积越多，滤袋阻力不断升高，当设备阻力达

到一定的限值时，滤袋表面积聚的粉尘需及时清除；在外力（主要是脉冲压缩气

体、反吹风气体、机械振打等）的作用下，抖动和反吹滤袋，将附着在滤袋表面

的粉尘清除，使滤袋再生，周而复始，实现连续过滤，以保证设备连续稳定运行。

（2）废气处理措施可行性分析

技术可行性分析

拟建工程实施后，肌醇生产装置的烘干、粉碎筛分、混合、包装工序产生废

气，主要污染物为颗粒物，设备自带除尘器为布袋除尘器，对照《排污许可证申

请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3-2019），排气筒（DA011）对应的治理措施为可行技术。措施可行。

经济合理性分析

拟建工程排气筒（DA011）废气治理措施年运行成本约为 1.5万元，在企业

承受范围之内，可见废气治理措施运行经济型合理。

长期稳定运行及达标排放的可靠性分析

采用布袋除尘器治理颗粒物工业废气的技术，已在全国各行各业中得到了广

泛应用，技术成熟可靠，能够长期稳定运行，处理后废气可达标排放，可见布袋

除尘器处理颗粒物废气具有长期稳定运行及达标排放的可靠性。措施可行。

9、无组织治理措施可行性分析

项目生产过程、污水处理、化验等过程中未收集的废气污染物无组织排放。

经预测分析，项目无组织排放颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 颗粒物（其他）无组织排放监控浓度限值，硫酸雾、氯

化氢满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监

控浓度限值；非甲烷总烃无组织排放厂界处满足《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB13/2322-2016）表 2其他企业边界大气污染物浓度限值，厂区内满



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

84

足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1 中特别排放

限值；氨、硫化氢无组织排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

二级新扩改建标准；甲醇无组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2其他企业边界大气污染物浓度限值；根据类比现有废气

监测资料，项目无组织废气臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中二级新扩改建标准。在严格落实本次环评提出的各项废

气收集措施并严格管理的前提下，拟建工程的无组织废气可达标排放。措施可行。

4.1.2废水

1、废水处理工艺

项目实施后，污水处理站的废水处理量不变，污水处理站不变，设计处理能

力为 400m3/d。污水处理站处理工艺：调节池+厌氧罐+水解酸化池+“两级 A/O

池”+二沉池+三沉池+中间水池+高级氧化反应罐+沉淀罐+砂滤罐+清水罐+排放。

污水处理站工艺流程描述：

废水进入调节池，调节池内设低速推流器以达到均匀水质的目的，然后进入

厌氧罐和水解酸化池，在厌氧罐和水解酸化池中将大分子有机物分解为小分子，

提高废水可生化性并去除废水中 COD、BOD5、氨氮。

水解酸化后的废水通过废水提升泵泵入两级 A/O池，去除有机物，脱氮除

磷。两级 A/O池出水进入二沉池、三沉池，使污泥分离，使混合液澄清、浓缩

和回流活性污泥，污泥分离后回流入两级 A/O池。

经沉淀后的废水进入中间水池，在中间水池中投加次氯酸钠，对废水进行消

毒杀菌。消毒后废水通过废水提升泵泵入高级氧化反应罐，投加除磷剂，深度除

磷，氧化废水中的低价的无机盐和逃逸的胶性有机物。

经氧化除磷后的废水进入沉淀罐沉淀，使污泥分离，再进入砂滤罐，去除废

水中悬浮物，砂滤罐使用中间水池的水进行反冲洗，反冲洗水回流入三沉池。砂

滤罐出水最后流入清水罐，达标后回用或排放。

污泥排入污泥浓缩池，经压滤符合要求后委托外单位焚烧处理。

2、污水处理站处理措施可行性分析

项目实施后，肌醇生产一次过滤工序废水；陶膜过滤工序废水、膜过滤工序

废水、超滤工序废水、离交柱脱盐工序废水；设备清洗废水、废气处理废水（含



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

85

水喷淋废水、碱喷淋废水、水吸收装置废水）、冷却水排水、冷凝水排水、（祥

龙蒸汽）冷凝水排水、化验室废水进入污水处理站处理；其中纯水制备（含反冲

洗废水）废水、锅炉排水回用于菲汀水洗工序后进入污水处理站。

项目废水进入污水处理站处理达标后排入古洋河，外排废水污染物满足《大

清河流域水污染物排放标准》（DB13/2795-2018）表 1中重点控制区排放限值要

求和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。

项目工程实施后，废水污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷，和现有工程废水污染物种类一致，根据 3.2.8.2小节废水分析，拟建工程

实施后，废水污染物浓度和现有工程相比不变。拟建工程实施后，企业进入污水

处理站的废水量不变，仍为 100m3/d，污水处理站处理规模为 400m3/d，可满足

拟建工程实施后的废水处理需求，可通过延长水力停留时间、加强运行管理等措

施强化废水处理，确保不新增废水污染物排放。根据现有工程废水检测数据，现

有工程废水可实现达标排放，表明现有工程污水处理站在技术、处理能力及工艺

参数设置方面可实现稳定达标排放。

现有污水处理站处理单元中的“水解酸化池+两级 A/O池”为生化处理单元，

主要去除 COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷，然后进入中间水池进行消毒杀菌后

再进入高级氧化反应罐进一步去除总磷，污水处理站的沉淀设施及砂滤罐可有效

保证 SS的去除效果，确保达标排放；现有工程废水可实现稳定达标排放，项目

实施后，企业外排水量、污染物种类及浓度均不变，项目依托现有污水处理设施，

可保证废水稳定达标排放。综上分析，依托现有污水处理站的设施可行。

结合项目废水排放特点，不会影响古洋河的水环境功能。

经对照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），并结合拟建工程实施前后的废水

特点，拟建工程采用的均化调节单元、生化处理单元及化学除磷单元，均为可行

技术，因此，拟建工程采取的废水治理措施技术可行。

4.1.3噪声

拟建工程主要噪声源为离心机、空压机、各类泵、风机等设备。拟建工程噪

声污染防治，主要从降低噪声源、控制传播途径、厂区合理布局三方面考虑，主



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

86

要采取以下措施：

（1）各产噪设备在设计和选型时均选择低噪产品。

（2）对于噪声值较高的设备布置时均放置在车间内，并作减振处理。

（3）厂区合理布局，尽量避免高噪声源临近厂界，降低对厂界噪声的影响。

采取上述措施后，经预测，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求。综上分析，拟建工程采取噪声防治措施可行。

4.1.4固废

对固体废物的污染防治，管理是关键。目前，国际上公认的对固体废物的环

境管理原则有两项，即“三化”（减量化、资源化、无害化）原则和全过程管理原

则，很多具体的管理原则措施都源于这两条基本原则。

1、一般工业固体废弃物污染防治措施分析

拟建工程产生的一般工业固体废物可资源化利用，应考虑回收和综合利用；

菌体液、母液、重液、菌体残渣作为饲料蛋白外售，依托现有母液池暂存；废陶

膜、废超滤膜收集后外售，依托现有一般工业固废间暂存；氯化铵溶液作为肥料

外售，依托现有氯化铵溶液罐暂存；废活性炭收集后进入现有磷酸氢钙生产装置

处理后进入磷酸氢钙产品，可满足磷酸氢钙产品质量要求，废活性炭依托现有肌

醇渣库房暂存，根据现有工程“年产 45000 吨磷酸氢钙生产装置”的生产运行情

况，结合现有工程及本项目生产过程中采用食品级活性炭的特点，废活性炭收集

后进入现有磷酸氢钙生产装置能够满足要求；（旋风、布袋、设备自带除尘器）

除尘器收集产生的粉尘直接回用于生产；废滤材（废滤布、废滤纸）、废布袋、

废包装袋收集后外售；纯水制备产生的废离子交换树脂由厂家回收；污泥委托外

单位焚烧处理，并应签订污泥处理协议，依托现有污泥压滤间暂存。

项目氯化铵溶液罐、母液池、一般工业固废间、肌醇渣库房、污泥压滤间依

托现有，位厂内一般工业固废临时贮存应采取如下措施：

（1）对一般工业固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实

行全过程管理，加强固体废物运输过程的事故风险防范，按照有关法律、法规的

要求，对固体废弃物全过程管理按要求报当地主管部门。

（2）加强固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所远离办

公区和周围环境敏感点。为了减少雨水侵蚀造成的二次污染，堆放场地应设置在



河北宇威生物科技有限公司食品与饲料添加剂改扩建项目竣工环境保护验收报告

87

室内或加盖顶棚，满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，并符合《一般

工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）等相关要求。

（3）菌体液、母液、重液、菌体残渣作为饲料蛋白外售的可行性分析：拟